Администрация Сосновоборского района  Пензенской области

Отдел образования Сосновоборского района Пензенской области

ПРИКАЗ
27.02.2010  г.                                                                                          № 41 А
                                               р.п. Сосновоборск

О реализации приказа Министерства образования Пензенской области от 24.02.2010 № 91/01-07 «О реализации приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 г. № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального
общего образования»
       В целях реализации приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», приказа Министерства образования Пензенской области от 24.02.2010 № 91/01-07 «О реализации приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»,

       приказываю:
1. Создать  муниципальный   координационный   Совет  введения   федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (далее Стандарт) и утвердить его состав (приложение 1).
2.Утвердить муниципальным координатором  по введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования  О.Г.Никанину, заместителя начальника отдела образования Сосновоборского района Пензенской области.

3. Создать рабочую группу по введению Стандарта и утвердить её состав (приложение 2).

4. Определить МБОУ СОШ с. Индерка пилотной школой для реализации  федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования  с 1 сентября 2010 года.
5. Утвердить Положение о координационном Совете (приложение 3)

6.     Отделу образования провести  мероприятия   по   введению   в   действие  Стандарта  (приложение 4.)

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                    О.В.Вдовин
С приказом ознакомлена:____________ О.Г.Никанина

Приложение 1

 к приказу отдела образования

Сосновоборского района

от 27.02.2010 № 41 А

Состав муниципального координационного Совета
по введению в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования.

Председатель:

Вдовин Олег Викторович-             начальник отдела образования Сосновоборского района

Заместитель:

Никанина Оксана Григорьевна-    заместитель начальника отдела образования

Секретарь:

Ефремова Елена Васильевна-        заведующая районным методическим кабинетом,

Члены:

Домнина Вера Николаевна -          заведующая сектором отдела образования,

Каримова Изеля Каюмовна-          директор МБОУ СОШ с. Индерка.
Приложение 2

 к приказу отдела образования

Сосновоборского района

от 27.02.2010 № 41 А

Состав рабочей группы
по введению в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования.
Председатель:

Никанина Оксана Григорьевна -     заместитель начальник отдела образования

Члены рабочей группы:

Домнина Вера Николаевна -          заведующая сектором отдела образования,

Ефремова Елена Васильевна-        заведующая районным методическим кабинетом,

Каримова Изеля Каюмовна-          директор МБОУ СОШ с. Индерка,

Шарапова Рашидя Ирфановна-     заместитель директора по учебно-воспитательной

                                                          работе МБОУ СОШ с. Индерка,

Булкаева Татьяна Алексеевна-      руководитель районного методического объединения

                                                          учителей начальных классов,
Куликова Рания Владимировна-   учитель начальных классов МБОУ СОШ с.Индерка,

Мусина Анжела Искандяровна-  учитель начальных классов МБОУ ООШ

                                                         р.п.Сосновоборск.

Приложение 3

 к приказу отдела образования

Сосновоборского района

от 27.02.2010 № 41 А

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном координационном Совете

по введению и реализации федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования
в Сосновоборском районе Пензенской области
1. Общие положения
1.1. Муниципальный координационный Совет по введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в Сосновоборском районе Пензенской  области  (далее – Совет) является коллегиальным совещательным органом при отделе образования Сосновоборского района Пензенской области.

1.2. Совет образован с целью обеспечения нормативно-правового и организационного сопровождения введения и реализации федерального государственного образовательного стандарта (далее – ФГОС) начального общего образования в Сосновоборском районе Пензенской области,
1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации и Положением об отделе образования  Сосновоборского района Пензенской области, законодательными и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пензенской  области, Сосновоборского района и настоящим Положением.

1.4. Совет не является юридическим лицом, осуществляет свою деятельность на общественных началах и в соответствии с принципами добровольности, равноправия его членов и гласности в работе.

2. Основные задачи и функции Совета

2.1. Организация реализации мероприятий по обеспечению введения ФГОС начального общего образования в общеобразовательных учреждениях Сосновоборского района Пензенской области.

2.2. Организация выполнения плана-графика мероприятий по обеспечению введения ФГОС начального общего образования в общеобразовательных учреждениях Сосновоборского района.

2.3. Обеспечение координации и системного взаимодействия всех субъектов внедрения ФГОС начального общего образования в образовательных учреждениях Сосновоборского района: общеобразовательных учреждений и  учреждений дополнительного образования детей.

2.4. Анализ хода введения и реализации ФГОС начального общего образования на территории Сосновоборского района и подготовка  дополнительных предложений.

2.5. Взаимодействие со специалистами ПИРО для подготовки предложений по решению проблем, возникающих в ходе введения и реализации  ФГОС.

 2.6. Подготовка предложений о проведении конференций, семинаров, совещаний по вопросам введения ФГОС начального общего образования в образовательных учреждениях Сосновоборского района.

2.7. Обеспечение консультативной и информационной помощи руководителям ОУ и учителям начальных классов в период подготовки к переходу на ФГОС.

2.8. Обеспечение регулярного информирования общественности в районных средствах массовой информации о подготовке к введению и порядке перехода на ФГОС.

2.9. Организация подготовки справочных,  информационных и методических материалов по проблемам введения и реализации ФГОС начального общего образования;

3. Порядок работы Совета

3.1. Заседание Совета проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

3.2. Повестка заседания Совета формируется председателем Совета на основе решений Совета, предложений членов Совета и утверждается на заседании Совета.

3.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствовало не менее 2/3 списочного состава членов Совета.

3.4. Заседания Совета являются открытыми.

3.5. Для организации работы по основным направлениям деятельности Совет вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые членами Совета.

3.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании, оформляются протоколами, которые подписываются председателем Совета или его заместителем, председательствующими на заседании и секретарем Совета.

3.7. Решения Совета представляются начальнику отдела образования  Сосновоборского района и по мере необходимости утверждаются приказом.

3.8. Информация о работе муниципального координационного Совета по введению и реализации ФГОС начального общего образования размещается на сайте отдела образования Сосновоборского района Пензенской  области.

4. Состав Совета
4.1. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета.

4.2. Председателем Совета является начальник отдела образования Сосновоборского района.

4.3 Заместителем председателя Совета является заместитель начальника отдела образования.

4.4. В состав Совета могут входить представители  органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, образовательных учреждений, общественных объединений, педагогической  и родительской общественности.

4.5. Состав Совета утверждается приказом начальника отдела образования Сосновоборского района.
5. Заключительные положения

5.1. Совет создается и прекращает свою деятельность в соответствии с приказом начальника отдела образования Сосновоборского района.

 5.2. Необходимые изменения и дополнения в Положение вносятся на основании решений Совета и закрепляются приказом начальника отдела образования Сосновоборского района.
Приложение 4
 к приказу отдела образования

Сосновоборского района

от 27.02.2010 № 41 А

Перечень мероприятий
отдела образования Сосновоборского района по введению в действие Стандарта
	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Создание  муниципального координационного Совета, рабочей    группы   и   назначение   координатора   по    введению Стандарта;
	01.03.2010 г.
	Вдовин О.В.

	2.
	Назначение  ответственных  за  подготовку  образовательных  учреждений  к

введению  Стандарта  в соответствии с системой требований  Стандарта;
	01.03.2010 г.
	Никанина О.Г.

	3.
	Изучение материалов федерального государственного  образовательного стандарта

начального общего образования
	01.03.2010 г.

	Никанина О.Г.
Ефремова Е.В.

	4.
	Проведение  анализа  готовности образовательных учреждений к введению Стандарта;
	01.03.2010 г.
	Никанина О.Г.

	5.
	Разработка  и   утверждение    муниципальных    планов   мероприятий    по

выполнению требований к условиям реализации основной образовательной программы начального общего образования в соответствии с планом-графиком введения  Стандарта;
	01.04.2010 г.
	Ефремова Е.В.

	6.
	Определение   общеобразовательного    учреждения,     готового

осуществить переход на новый  Стандарт с 1 сентября 2010 года;

	27.02.2010 г.
	Вдовин О.В.

	7.
	Оказание  помощи    в    разработке     и   реализации      локальных       актов

образовательным учреждениям – участникам введения Стандарта;

	март-август

2010 г.
	Домнина В.Н.

	8.
	Обеспечение      разъяснительной      работы        среди       родительской

общественности о целях и задачах Стандарта, его актуальности для системы образования Пензенской области.

	постоянно
	Никанина О.Г.